令和２年４月１５日

福島県森林保全課長

県政記者クラブ 各位

「令和２年緑化推進運動功労者内閣総理大臣表彰」の受賞者決定について

令和２年緑化推進運動功労者内閣総理大臣表彰において、本県から推薦しておりまし

たいわき市のいわき市立田人中学校が緑化推進運動功労者内閣大臣表彰を受賞されること

が決定しましたのでお知らせします。

また、今回本県受賞のいわき市立田人中学校については、国土緑化推進機構の主催で毎

年行われている全日本学校関係緑化コンクールの学校林等活動の部において平成３０年に

農林水産大臣賞を受賞されておりますことを申し添えます。

１ 表彰概要

農林水産大臣、国土交通副大臣、内閣府ほか関係省庁で構成される「緑化推進連絡

会議」において昭和５９年から緑化推進運動の実施について顕著な功績のあった個人、

団体に対し、内閣総理大臣が表彰を行っています。

２ 令和２年 本県受賞者（全国１３個人・団体が受賞）

いわき市立田人中学校（いわき市）

※受賞者・功績概要については別紙のとおりです。

１ 表彰式

新型コロナウイルスの状況により、例年、内閣府主催で授賞式を行ってる「みどり

の式典」の開催は取りやめとなりました。別途授与式については、検討中です。

担当 農林水産部森林保全課 主幹兼副課長 石井清隆

電話024-521-7861（内線3453）

 資料

令 和 ２ 年 緑 化 推 進 運 動 功 労 者

［個 人］

浅野
あ さ の

 貴男
た か お

              (宮城県仙台市)

天野
あ ま の

 和幸
かず ゆ き

 (静岡県浜松市)

谷
た に

 敏文
と し ふ み

 (徳島県美馬市)

［団 体］

宮古
み や こ

市立
し り つ

亀岳
き が く

小学校
し ょ う が っ こ う

 (岩手県宮古市)

宮城
み や ぎ

県立
け ん り つ

支援
し え ん

学校
が っ こ う

小牛田
こ ご た

高等
こ う と う

学園
が く え ん

 (宮城県遠田郡美里町)

いわき市立
し り つ

田人
た び と

中学校
ちゅうがっこう

 (福島県いわき市)

夢
ゆ め

咲人
さ き び と

 (栃木県下都賀郡壬生町)

さいたま市
し

花
はな

いっぱい運動
うんどう

推進会
すいしんかい

 (埼玉県さいたま市)

特定
と く て い

非営利
ひ え い り

活動
か つ ど う

法人
ほ う じ ん

道志
ど う し

水源
す い げ ん

林
り ん

ボランティアの会
か い

(神奈川県横浜市)

木曽
き そ

広域
こ う い き

連合
れ ん ご う

 (長野県木曽郡木曽町)

命
いのち

をつなぐPROJECT
ぷ ろ じ ぇ く と

 学生
がくせい

実行
じっこう

委員会
い い ん か い

 (愛知県名古屋市)

吉良
き ら

川
が わ

花
は な

と 緑
みどり

の会
か い

 (高知県室戸市)

コカ･コーラ ボトラーズジャパン株式
かぶしき

会社
がいしゃ

えびの 工 場
こうじょう

(宮崎県えびの市)

 ( 6 )

［団 体］

いわき市立
し り つ

田
た

人
び と

中学校
ち ゅ うが っ こ う

所 在 地

代 表 者

福島県いわき市

校長 愛川
あいかわ

 政
ま さ

弘
ひ ろ

＜功績の概要＞

同校は、昭和 30 年代から、地元住民の協力のもと、生徒自ら

継続的に学校林の手入れを行い、現在、約 4.5ha の森林が健全に

生育している。平成 23 年３月に発生した東日本大震災による原

発事故の影響により学校林活動は一時的に中断したが、地域住民

からの強い呼びかけもあり、平成 28 年に活動を再開した。

同校は、平成 28 年に市内初の「コミュニティ・スクール」に

指定され、地域住民との連携を重視した教育を推進している。学

校林活動を通して、地域住民より伝統産業である林業、地元の資

源である森林についての管理技術や歴史を学ぶとともに、森林を

育み、自然環境の保全を実践できる資質の向上に取り組み、地域

の担い手となる人材の育成を行っている。

また、学校林活動で生産した木材を利用した木製コースターの

製作等を通じ、木材の循環利用を学ぶとともに、震災以降支援を

受けている宮崎県の小中学校や、様々な学校行事に参加した地元

住民にコースターをプレゼントするなど、地域内外の交流を深め

ている。

さらに、地域の復興祭「田人ほっこり祭」における伝統芸能等

の発表や会場設営・物販に携わる活動、学校ホームページによる

学校林活動等の情報発信により、地域住民が学校行事に関わりや

すい環境を創出し、地域交流の活性化に貢献している。